
 

 

       C O M U N E     di     M A R G A R I T A 
                                            Provincia  di  Cuneo                                                                                      
                              Ufficio   POLIZIA   MUNICIPALE 
                            Via della Vittoria, 10            Tel.  0171-792014          Fax  0171-792254 

 
                                C.A.P. 12040        Cod.Fisc. e P.IVA  00495340044     e-mail  poliziamunicipale.margarita@ruparpiemonte.it 
                                                                                                                                    http://www.comune.margarita.cn.it                       
                                                                                                                                                      
                                                                
Prot. 2197/3/2                                                                                                                          Ordinanza n. : 09 
 
 
Oggetto : istituzione di attraversamento pedonale regolato da impianto semaforico a chiamata.  
 
 

* * *   Il   Responsabile del Servizio POLIZIA MUNICIPALE   * * * 
 
 

- Considerato che il territorio comunale è attraversato da importanti e frequentate vie di 
comunicazione dove il traffico veicolare scorre intenso e sovente veloce, creando ricorrente pericolo 
nonché incidenti con esito anche mortale ; 

- Atteso che la strada principale, attraversante il capoluogo, è la S.P. n.422 ; 
- Riscontrate le effettive difficoltà che i pedoni incontrano nell’attraversamento di via Roma 

(S.P.422) particolarmente disagevole a causa della frequenza e della velocità dei veicoli transitanti 
sulla stessa ; 

- Accertato che l’attraversamento pedonale di via Roma sito nei pressi del numero civico 8 è il più 
frequentato a causa dei numerosi servizi siti nelle immediate vicinanze quali scuole materna ed 
elementare, banca, posta, farmacia, bar, tabaccheria, pizzeria, etc… ; 

- Rilevato che occorre garantire una maggiore sicurezza per l’attraversamento dei pedoni ; 
- Ritenuto che un semaforo a chiamata pedonale posto in via Roma, 8 possa servire al miglioramento 

della qualità e della sicurezza della circolazione pedonale ; 
- Visto il Nulla-Osta all’attivazione del semaforo pervenuto dalla Provincia di Cuneo in data 05 

maggio 2009, prot. 2065; 
- Dato atto che il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza e agli utenti della strada 

comunale denominata via Roma (S.P. n.422) mediante l’installazione della regolamentare 
segnaletica stradale, sia verticale che orizzontale, conforme a quanto previsto dal Titolo II° del 
D.P.R. 16/12/1992, n.495; 

- Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Sociale n. 16 del 16-03-2009; 
- Vista l’istanza in data 30-06-2008, prot. 2950 del Sindaco di Margarita al Presidente della Provincia 

di Cuneo; 
- Visto l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- Visti gli artt. 3, 5, 7 e 37 del D.Lgs. 30-04-1992, n.285 e successive mm. ed ii; 
- Visto il D.P.R. 16-12-1992, n.495 e successive mm. ed ii.: 

 
 

O R D I N A 
 

 
� L’istituzione di un semaforo a chiamata pedonale in via Roma,  in corrispondenza del 

numero civico 8 . 
�  

 
D I S P O N E 

 
 

� Che siano imposti i divieti , gli obblighi e le prescrizioni indicati distintamente nella pagina 
successiva, limitatamente al tempo ed ai luoghi citati in premessa ; 

 
 



 

 

� Che i divieti, gli obblighi e le prescrizioni suddetti siano resi noti in loco da apposite segnalazioni 
verticali ed orizzontali conformi a quelle stabilite dal Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16-12-
1992, n495) del nuovo Codice della Strada (D.lgs. 30-04-1992, n.285) 

 
� Che siano installati i relativi segnali di seguito specificati , nei giorni , per il tempo  e sulle aree 

individuate in premessa . 
 

� Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nei punti di 
affissione istituzionale ; 

 
� Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa alla Provincia di Cuneo, settore viabilità ; 

 
� Che la presente Ordinanza entri in vigore al momento della attivazione dell’impianto semaforico e 

della esecuzione degli interventi previsti sulla segnaletica ; 
 

� Che sia tracciato attraversamento pedonale in corrispondenza del semaforo di che trattasi ;  
 

� Che sia cancellato il precedente passaggio pedonale tracciato da v. Gen. R.Vigliero a P.za Marconi ; 
 

� Che sia abrogata la parte della Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 4 marzo 1993, 
limitatamente alla parte individuata col numero 25, lettera b “segnalazione passaggi pedonali - P.za 
Marconi nelle vicinanze del peso pubblico” ; 

                                                         
                                                                            
                         
          Fig. II 31/a  art.99  –  via Roma,8 
 
                                                              Fig. II 434  art.145 –  via Roma,8 
                                                                                                          

Ogni aggiunta o variante che nel tempo e sotto qualsiasi forma o titolo , dovesse venire apportata alla 
presente Ordinanza , dovrà contenere la data , l’oggetto del provvedimento , la firma del sottoscritto ed il 
bollo dell’Ufficio .  

 
A V V I S A 

 
Avverso alla presente Ordinanza, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al T.A.R. di Torino, entro 
60 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n.1034 . 
 
In relazione al disposto dell’ art. 37, 3° comma, del D.lgs. n.285/1992, nel termine di 60 gg., può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con 
D.P.R. n.495/1992 . 
 
Gli Operatori di Polizia Municipale  e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente 
Ordinanza . 

 
I trasgressori saranno perseguiti ai sensi e per effetto del D.lgs. 30.04-1992, n.285 e 

del D.P.R. 16-12 1992 , n.495 . 
                                                                                                                    

 
Margarita, li 12 maggio 2009 
 

                                                          
                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Vice Commissario di P.M. 

                                                        
                                                                                                                   -  CERVELLA Ivo  -  


